
www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

 
 

BCVBCVC

B 

 

D                L 
 Município Matões do Norte - MA  

IÁRIO OFICIA 
Diário Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
 

                          SUMÁRIO 
 

TERCEIROS 
 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO...........................................01 
 
EXTRATO DO CONTRATO.....................................................01 
 
 

 
 
 
 
   
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS 

Nº 002/2019 

 

A Secretária Municipal de Administração e Finanças de Matões do 

Norte- MA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 

43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e demais 

disposições que regulam a matéria, bem como as atas de 

realização da Tomada de Preços exarada pelo Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação, resolve HOMOLOGAR a 

adjudicação referente ao Processo nº 180319.01/2019, Tomada de 

Preços nº 002/2019. RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO. 

Empresa: M. DO A. ENEDINA DE MELO, inscrita no CNPJ: 

22.636.528/0001-57, estabelecida na Rua São Domingos, 

representada pelo Sr. Jucelino Silva Torres, com RG n° 

113767299-1-SESP/MA e portador do CPF: 950.848.513-20. 

Descrição: Contratação de empresa de engenharia para a 

realização integral de serviços de regularidade de manutenção 

preventiva e corretiva, melhorias e ampliação do sistema de 

iluminação pública, visando atender as necessidades da 

Administração Pública, visando atender às necessidades da 

Secretaria Municipal de Infraestrutura. Valor Total: R$ 789.322,68 

(setecentos e oitenta e nove mil trezentos e vinte e dois reais e 

sessenta e oito centavos). Matões do Norte- MA, 21 de maio de 

2019.Francisca Jackelyanne Nunes Chaves. Secretária Municipal 

de Administração e Finanças. CPF nº 603.923.973-58. Portaria 

106/2019. 

_____________________________________________________  

 

ADITIVO DO CONTRATO Nº 0201.01/2019 ORIGEM: 

Processo administrativo nº 20182409.01/2018. MODALIDADE: 

Pregão Presencial. CONTRATANTE: Município de Matões do 

Norte/Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 

CONTRATADO: POSTO JOYCE IV EIRELI – ME inscrita no 

Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o nº 

11.784.124/0001-21.OBJETO: Aquisição de Combustível e 

derivados, de interesse do município de Matões do Norte, com 

execução mediante o regime de prestação parcelada, para atender 

as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e 

Finanças. UNID. ORÇAMENTÁRIA: 02.03 – SECRETARIA DE 

ADM. E FINANÇAS. FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 28. 843. 

0021. PROJ. ATIVIDADE: 2009– Manutenção e das Atividades 

da Sec. De Adm. e Finanças. ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 

– Material de Consumo.  PRAZO DE VIGÊNCIA: da publicação 

até 31/12/2019.FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 

8.666 de 1993 e alterações posteriores. DATA DA 

ASSINATURA:  17 de maio de 2019. Valor aditivado - 

113.596,25 (cento e treze mil, quinhentos e noventa e seis reais e 

vinte e cinco centavos). SIGNATÁRIOS: Município de Matões de 

Norte-MA/Secretaria Municipal de Administração e Finanças por sua 

Secretária Francisca Jackelyanne Nunes Chaves, como Contratante e 

pela empresa POSTO JOYCE IV EIRELI – ME inscrita no Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o nº 11.784.124/0001-21, 

representada pelo Sr. Adriano Almeida Sotero, inscrito no Cadastro 

de Pessoa Física – CPF, sob o nº 011.504.013-70, como Contratado.  

________________________________________________________  

 

ADITIVO DO CONTRATO Nº 0201.02/2019 ORIGEM: Processo 

administrativo nº 20182409.01/2018. MODALIDADE: Pregão 

Presencial. CONTRATANTE: Município de Matões do Norte/Fundo 

Municipal de Assistência Social. CONTRATADO: POSTO JOYCE 

IV EIRELI – ME inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – 

CNPJ sob o nº 11.784.124/0001-21.OBJETO: Aquisição de 

Combustível e derivados, de interesse do município de Matões do 

Norte, com execução mediante o regime de prestação parcelada, para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência 

Social. UNID. ORÇAMENTÁRIA: 02. 09– FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSIST. SOCIAL – FMAS. FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 08. 

244. 0009. PROJ. ATIVIDADE: 2064 – Manut. e Funcionamento do 

Fundo Municipal de Assistência Social. ELEM. DE DESPESA: 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo. PRAZO DE VIGÊNCIA: da 

publicação até 31/12/2019.FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 

Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores. DATA DA 

ASSINATURA:  17 de maio de 2019. Valor aditivado - R$ 11.595,00 

(onze mil, cento e noventa e cinco reais). SIGNATÁRIOS: Município 

de Matões de Norte-MA/Fundo Municipal de Assistência Social por 

seu Secretário Antônio Augusto Rocha, como Contratante e pela 

empresa POSTO JOYCE IV EIRELI – ME inscrita no Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o nº 11.784.124/0001-21, 

representada pelo Sr. Adriano Almeida Sotero, inscrito no Cadastro 

de Pessoa Física – CPF, sob o nº 011.504.013-70, como Contratado.  

________________________________________________________  

 

ADITIVO DO CONTRATO Nº 0201.03/2019 ORIGEM: Processo 

administrativo nº 20182409.01/2018. MODALIDADE: Pregão 

Presencial. CONTRATANTE: Município de Matões do Norte/Fundo 

Municipal de Educação. CONTRATADO: POSTO JOYCE IV 

EIRELI – ME inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – 

CNPJ sob o nº 11.784.124/0001-21.OBJETO: Aquisição de 

Combustível e derivados, de interesse do município de Matões do 

Norte, com execução mediante o regime de prestação parcelada, para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. UNID. 

ORÇAMENTÁRIA: 02.14 – FUNDEB. FUNÇÃO 

EDIÇÃO 94 ANO VII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA TERÇA FEIRA 21 DE MAIO DE 2019 PAG 01/ 02 



2/14  2/2  
 
 
 

www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

EDIÇÃO 94 ANO VII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE-MA TERÇA FEIRA 21 DE MAIO DE 2019 

PROGRAMÁTICA: 12.361.0010. PROJ. ATIVIDADE: 2029 – 

ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 40%. ELEM. DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. PRAZO DE 

VIGÊNCIA: da publicação até 31/12/2019. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores. 

DATA DA ASSINATURA:  17 de maio de 2019. Valor aditivado 

- R$ 155.754,26 (cento e cinquenta e cinco mil, setecentos e 

cinquenta e quatro reais e vinte e seis centavos). SIGNATÁRIOS: 

Município de Matões de Norte-MA/Fundo Municipal de Educação 

por sua Secretária GEISLENE PIEROT DE DRUMOND E 

SILVA, como Contratante e pela empresa POSTO JOYCE IV 

EIRELI – ME inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – 

CNPJ sob o nº 11.784.124/0001-21, representada pelo Sr. Adriano 

Almeida Sotero, inscrito no Cadastro de Pessoa Física – CPF, sob 

o nº 011.504.013-70, como Contratado.  

____________________________________________________  

 

ADITIVO DO CONTRATO Nº 0201.04/2019 ORIGEM: 

Processo administrativo nº 20182409.01/2018. MODALIDADE: 

Pregão Presencial. CONTRATANTE: Município de Matões do 

Norte/Fundo Municipal de Saúde. CONTRATADO: POSTO 

JOYCE IV EIRELI – ME inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 

Jurídica – CNPJ sob o nº 11.784.124/0001-21.OBJETO: 

Aquisição de Combustível e derivados, de interesse do município 

de Matões do Norte, com execução mediante o regime de 

prestação parcelada, para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde. UNID. ORÇAMENTÁRIA: 02.20 – FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 

10.122.0003. PROJ. ATIVIDADE: 2035 – MANUT. DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – 

Material de Consumo. PRAZO DE VIGÊNCIA: da publicação até 

31/12/2019.FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 

de 1993 e alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA:  17 

de maio de 2019. Valor aditivado - R$ R$ 82.220,25 (oitenta e 

dois mil, duzentos e vinte reais e vinte e cinco centavos). 

SIGNATÁRIOS: Município de Matões de Norte-MA/Fundo 

Municipal de Saúde por sua Secretária Maria José Araújo 

Sampaio, como Contratante e pela empresa POSTO JOYCE IV 

EIRELI – ME inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – 

CNPJ sob o nº 11.784.124/0001-21, representada pelo Sr. Adriano 

Almeida Sotero, inscrito no Cadastro de Pessoa Física – CPF, sob 

o nº 011.504.013-70, como Contratado.  

_____________________________________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município poder executivo 

 

 

Avenida Dr. Antônio Sampaio, 100 

Centro 

Matões do Norte   - MA 
SITE 

www.matoesdonorte.ma.gov.br 
 

DOMINGOS COSTA CORREA 

Prefeito Municipal 
 

  

http://www.matoesdonorte.ma.gov.br/

